东师校发字[2017]98 号

关于《东北师范大学师范专业本科学生
参加中小学教师资格证考试的暂行办法》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学师范专业本科学生参加中小学教师资

格证考试的暂行办法》已经由 2017 年 7 月 17 日第 14 次校

长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学师范专业本科学生参加中小学教师

资格证考试的暂行办法

东北师范大学

2017 年 8 月 30 日

附件：

东北师范大学师范专业本科学生

参加中小学教师资格证考试的暂行办法

为贯彻落实《教育部办公厅关于做好部属师范大学师范

生参加中小学教师资格考试改革试点工作的通知》（教师厅

函［2016］6 号）文件精神，并依据《中小学教师资格考试

暂行办法》（教师［2013］9 号），制定本办法。

第一条 本办法适用于我校 2015 级及以后师范专业（附

表 1）全日制本科学生。

第二条 上述学生均须参加全国中小学教师资格统一考

试（笔试）。

第三条 我校面试考点的工作安排：

1.每年春季学期和秋季学期各进行一次中小学教师资格

考试（面试）工作。

2.依据国家教师资格考试（面试）标准，结合《东北师

范大学本科生教育实习工作管理规定（2016 年 3 月修订）》

中“东北师范大学教育实习课堂教学成绩评定参考标准”（附

表 2）进行面试评定。

第四条 参加我校面试需满足以下条件：

1.通过全国中小学教师资格考试（笔试）。

2.修满所申报学科规定的教师教育必修课程（不含基础

实践）。

第五条 我校面试的免试条件：

参加我校 U－G－S教师教育创新实验区集中实习的师范

专业本科学生（包括由学校授权学院组织集中实习的音乐、

体育、美术、信息技术、小学教育、心理学等专业学生），

并成绩优良（≥80 分）。

第六条 我校师范专业本科学生自愿参加我校组织的全

国中小学教师资格考试（面试）工作。

第七条 生源地为西藏和四省藏区、新疆及新疆生产建

设兵团的免费师范毕业生，可自愿申请回原籍认定相应的教

师资格。

第八条 本办法由教务处负责解释。

附表 1：

东北师范大学师范类专业列表

序号 专业名称 序号 专业名称

1 思想政治教育 13 历史学

2 教育学 14 数学与应用数学

3 教育技术学 15 物理学

4 学前教育 16 化学

5 小学教育 17 地理科学

6 体育教育 18 生物科学

7 武术与民族传统体育 19 心理学

8 汉语言文学 20 公共事业管理

9 汉语言 21 音乐学

10 英语 22 舞蹈编导

11 俄语 23 美术学

12 日语 24 汉语国际教育

附表 2：

东北师范大学教育实习课堂教学成绩评定参考标准

评

定

内

容

序

号
评定标准

额

定

分

数

评定等级及分值 应

得

分

值

优

1.00

良

0.85

中

0.75

及格

0.65

不及格

0.50

教

学

态

度

1

努力专研课程标准和教材，深入了解学生

学习情况，认真备课，独立写出质量较高

的教案，认真试讲

5

2 教学目的明确，讲授熟练，精心组织教学 5

3
认真及时批改作业，耐心辅导答疑，因材

施教
5

4
虑心听取意见，严于律己，教书育人，为

人师表，完成规定的教学任务
10

教

学

内

容

5
教学内容系统、完整、充实、科学、新颖，

达到课程标准的要求
6

6
重视知识与技能的教学，讲解概念准确，

论证严密，能理论联系实际
5

7 重点突出，难易适度，教材处理恰当 4

8
注意过程与方法的训练及情感态度与价值

观的培养
4

教

学

方

法

9
结合教材特点和学生实际，恰当地贯彻教

学原则，灵活地选择教学方法
8

10
讲授思路清楚，层次分明，逻辑性强，深

入浅出
7

11
注意引导学生探究，调动学生的学习积极

性，培养学生创新能力
8

12 重视直观教学及信息技术与教学的整合 2

教

学

基

本

功

13 教态自然，能辅之以体态语言 3

14
语言表达准确、生动、流畅、富有逻辑性，

能使用普通话
8

15 板书工整、规范、条理分明 5

教

学

效

果

16
讲授具有吸引力，学生听课情绪好，注意

力集中，积极思考、发言，课堂气氛活跃
6

17 达到预定的教学目标 4

18 后续课程反映学生掌握知识比较牢固 3

19 大多数学生反映满意 2

总计 100

	东北师范大学师范专业本科学生参加中小学教师资格证考试的暂行办法
	东北师范大学师范类专业列表
	东北师范大学教育实习课堂教学成绩评定参考标准